
Consultas Realizadas 

Licitación 450378 - Lp1825-24 Servicio de
Fiscalización de Mantenimiento de Obras

Civiles de los Centros de Operación de
Distribución Regional

Consulta 1 - Consultas- Convocatoria de la Licitación 450378 - Lp1825-24

Consulta 2 - Prórroga

Consulta 3 - Formato y firma de la propuesta

Consulta 4 - FORMULARIOS

Consulta 5 - FECHA DE ENTREGA DE OFERTAS

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2024

Buenos dias, a continuacion la siguiente consulta: La Convocatoria de la Licitación 450378 - Lp1825-24 Servicio de
Fiscalización de Mantenimiento de Obras Civiles de los Centros de Operación de Distribución Regional, es dirigida a
PERSONERIA JURIDICA o también podrán presentarse PERSONAS FISICAS?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

La Convocatoria está dirigida a Firmas Consultoras (Personas Físicas o Personas Jurídicas). Al respecto, conforme definido
en el Pliego de Bases y Condiciones, se evaluará la Experiencia Específica de la Firma Consultora (criterio i) y (criterio ii), y
se calificará al Personal clave de la Consultora y su competencia para el trabajo (criterio iii).

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

Conforme a lo establecido en el PBC, solicitamos una prórroga de 10 días para mejor preparación de la propuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Las ofertas deberán ser presentadas conforme indicado en el portal de Contrataciones Públicas (DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

Punto 3.9 Favor aclarar si aparte de la presentación de la propuesta ORIGINAL, ¿las copias simples serán, dos o una?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Las ofertas consistirán en un "Original" y dos copias.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

CONFORME A LOS LLAMADOS ANTERIORES EN EL MISMO RUBRO NORMALMENTE SE PROVEE LOS FORMULARIOS EN
FORMATO EDITABLE.
EN ESTE CASO SOLICITAMOS LA PROVISION DE LOS FORMULARIOS EDITABLES

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Favor considerar los formularios en el formato publicado en el portal de Contrataciones Públicas (DNCP).

Consultas Realizadas   Licitación 450378 - Lp1825-24 Servicio de Fiscalización de Mantenimiento de Obras Civiles de los Centros de Operación de Distribución Regional

01/08/25 22:19 1/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - FECHA DE ENTREGA DE OFERTAS

Consulta 6 - Criterio Experiencia específica de los consultores pertinentes a
las tareas

Consulta 7 - ítem 5.2 (a) iii (c)

Consulta 8 - Competencia e Idoneidad

Consulta 9 - Experiencia en el País

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

DEBIDO A LA FALTA DE ACLARACIONES Y VARIOS DETALLES DEL LLAMADO SOLICITAMOS LA PRORROGA DE AL MENOS 15
DIAS PARA UN MEJOR ANALISIS DE LA PROPUESTA TECNICA.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Las ofertas deberán ser presentadas conforme indicado en el portal de Contrataciones Públicas (DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

El subcriterio 5.2.2 indica que serán considerados servicios de Supervisión y/o Fiscalización Técnica de proyecto y
edificación de obras civiles de "envergadura igual o superior". Al respecto, se solicita aclarar si dicha comparación se hará
en función al monto de la fiscalización, los metros cuadrados construidos , la duración del servicio o que combinación de
parámetros será empleada en la evaluación.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Serán consideradas los metros cuadrados de obras civiles construidas y/o mantenimiento o adecuación de obras civiles de
edificios.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

El último párrafo de la página 27, donde define el criterio de evaluación de educación para Especialistas, definidos en el
ítem "b", hace mención a los especialistas citados en el ítem 5.2 (a) iii (c), que no se encuentran indicados en el
documento. Favor completar o corregir esta información.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Se refiere al punto Especialistas para Ingeniería de Fiscalización en Servicio: (2 especialistas)

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

En la evaluación del criterio (iii) Calificaciones del personal profesional clave y competencia para el trabajo, se identifica
como ítem 2, la descripción Competencia e Idoneidad (página 27). En el desarrollo de los criterios, se indica como ítem 2,
Idoneidad para el trabajo (pág. 28). Se solicita aclarar esta inconsistencia y si se refiere al mismo subcriterio.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Se refieren a los mismos criterios.

Consultas Realizadas   Licitación 450378 - Lp1825-24 Servicio de Fiscalización de Mantenimiento de Obras Civiles de los Centros de Operación de Distribución Regional

01/08/25 22:19 2/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Experiencia en el País

Consulta 10 - Criterio de Evaluación para Técnico en Fiscalización Ambiental

Consulta 11 - Formulario Declaración Jurada

Consulta 12 - Estándar de MITIC

Consulta 13 - Instalaciones y Servicios Especiales

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

En la evaluación del criterio (iii) Calificaciones del personal profesional clave y competencia para el trabajo, se identifica
como ítem 3, la descripción Experiencia en el País(página 27). En el desarrollo de los criterios, se indica como ítem 3,
Experiencia en la región y dominio del idioma español (pág. 29). Se solicita aclarar esta inconsistencia y si se refiere al
mismo subcriterio.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Se refieren a los mismos criterios.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

En el desarrollo de los criterios de evaluación, se detecta al inicio de la página 29 que se consignan los respectivos al
cargo: Técnico en Fiscalización Ambiental. Al respecto, se entiende que el mismo no es objeto de presentación y evaluación
en esta instancia. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

El Personal propuesto para el cargo de Técnico en Fiscalización Ambiental deberá ser presentado con la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

El título del Formulario Declaración Jurada (página 45) hace referencia al artículo 19 de su Decreto Reglamentario, mientras
que en el cuerpo del texto se refiere al Artículo 34 del Decreto Reglamentario N° 2264/24. Favor corregir esta
inconsistencia que impide la firma sin la redacción correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Favor considerar la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

En el Formulario PR-4 se consigna como segundo punto y detalle de las Notebooks que deben proveerse, que "Las
estaciones de trabajo se regirán por le Estándar de MITIC". Al respecto, se solicita el detalle de los requerimientos que debe
cumplir los equipos para ser aceptados.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

El detalle de las mismas se encuentran en el link https://mitic.gov.py/guias-y-documentos/, favor remitirse al enlace.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Se verifica en el Formulario PR-4, columna B, que la Cantidad Total Servicio - Mes conforme Planilla de Instalaciones y
Servicios Especiales de los TDR indica el valor 6 en cada uno de los tres suministros solicitados. Al respecto, se solicita
aclarar si lo suministrado quedará para la ANDE al final del contrato, o será devuelto a la Consultora al finalizar los 6 meses
de provisión.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Favor remitirse a los establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

Consultas Realizadas   Licitación 450378 - Lp1825-24 Servicio de Fiscalización de Mantenimiento de Obras Civiles de los Centros de Operación de Distribución Regional

01/08/25 22:19 3/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Objeto - Llamado XXXX/2024

Consulta 15 - TdR transferencia a terceros

Consulta 16 - Anexo 1

Consulta 17 - Pedido de Prórroga

Consulta 18 - Ingeniería de apoyo a ANDE. No Aplica

Consulta 19 - Experiencia solicitada

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Se solicita aclarar la información que debería ser considerada en el punto 1. Objeto de los Términos de Referencia, donde
se verifica que se nombró como XXXX/2024 a la Licitación Pública Nacional ANDE-CAF referida.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Se refiere a la licitación LPN Nº 1839-24 Mantenimiento y Adecuación de Obras Civiles de los Centros de Operación
Regional de Distribución, bajo la modalidad de Contrato Abierto. ID 451159

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

En la página 70, apartado 3. Disposiciones Generales del Servicio, de los TdR, se indica que "ANDE aceptará hasta 50% la
transferencia a terceros contratados por el Consultor..." al respecto, se solicita aclarar si sería un Subcontrato la figura
correspondiente para dicha sesión.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

En efecto la figura a ser considerada en este punto será la de Subcontratación.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Se solicita el Histograma que debiera estar en el Anexo 1, conforme indicado en la página 78.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Remitirse a la documentación adjuntada en el portal de Contrataciones Públicas (DNCP)

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Se solicita una prórroga para la corrección y complementación de los puntos resaltados en las consultas, de manera a
contar con el tiempo suficiente para su atención y presentación acorde a las exigencias del proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Las ofertas deberán ser presentadas conforme indicado en el portal de Contrataciones Públicas (DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

En la página 80, apartado b) Ingeniería de apoyo a ANDE. Fiscalización, comisionamiento y puesta en servicio.
Componentes 1 y 2, se indica NO APLICA, pero continúa la redacción con las actividades a realizar los profesionales
responsables. Favor confirmar que no corresponde considerar esa redacción y presentación de informes que detalla ese
punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Su interpretación es correcta.

Consultas Realizadas   Licitación 450378 - Lp1825-24 Servicio de Fiscalización de Mantenimiento de Obras Civiles de los Centros de Operación de Distribución Regional

01/08/25 22:19 4/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - Experiencia solicitada

Consulta 20 - Calificación de Experiencia Solicitada

Consulta 21 - Director de Proyecto

Consulta 22 - Especialistas

Consulta 23 - Criterios de Educación para Especialista

Consulta 24 - Idoneidad para el trabajo

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Ante el requerimiento de cinco (5) contratos públicos o privados en los últimos 10 años de supervisión técnica y ambiental
de proyectos de construcción de obras civiles de envergadura igual o superior.
Ante esto menciona que se adjudicaran (2) puntos por cada documento válido, y que el requisito será evaluado con la
presentación de tres (3) documentos válidos. Por lo que consultamos que con la presentación de cualquier tipo de
documentación podrá ser validada para adjudicar este puntaje.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Serán considerados Contratos firmados, Actas de recepción definitiva o facturas que acrediten lo solicitado.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Entendemos que, para la calificación total del puntaje de experiencia solicitada, presentando 5 (cinco) contratos que
cumplan con los requisitos del criterio 5.2.1 serán adjudicados la totalidad del puntaje, esto por cumplir también con lo
requerido en el criterio 5.2.2. según lo mencionado en el citado criterio. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Su interpretación es correcta

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

De acuerdo al objeto del servicio que son la fiscalización de obras civiles de centros de operación de distribución regional,
entendemos que un profesional propuesto al cargo del área de Arquitectura (Arquitecto) podrá ser propuesto al cargo, por
considerarse afines a lo solicitado. Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Su interpretación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Atendiendo al objeto del servicio que son la fiscalización de obras civiles de centros de operación de distribución regional,
entendemos que un profesional propuesto al cargo del área de Arquitectura (Arquitecto) podrá ser propuesto al cargo, por
considerarse afines a lo solicitado. Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Su interpretación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Al presentar un especialista un curso superior a las 360 horas solicitdas y acorde al cargo, podrá adjudicarse con el 100 %
de puntaje especificado para este criterio, favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 450378 - Lp1825-24 Servicio de Fiscalización de Mantenimiento de Obras Civiles de los Centros de Operación de Distribución Regional

01/08/25 22:19 5/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 24 - Idoneidad para el trabajo

Consulta 25 - Irregularidades en Estimación de Precio indicada

Consulta 26 - LPIs?

Consulta 27 - Insuficiencia del monto

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Entendemos que para este criterio serán considerados trabajos de igual envergadura, los servicios que comprendan
fiscalización de obras civiles en general, favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Su interpretación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Para la determinación del valor de referencia, se verifica que se consideran presupuestos de (según indica el documento)
potenciales oferentes, identificando uno de ellos denominado ENGENIUM TECHNOLOGIES S.A.. Al respecto, dicha empresa
consultada no se encuentra como Proveedor en el portal de Contrataciones Públicas. Revisando su página web: pueden
visualizarse los Servicios que presta, que no corresponden a un servicio de Fiscalización de Mantenimiento de Obras
Civiles. Verificar https://engeniumtechnologies.com/#servicios . Los Servicios de Consultoría que prestan son el Tecnología,
y la Ingeniería corresponde a Informática, diametralmente opuesto a un servicio de consultoría de Fiscalización de Obras
Civiles. El pedido de cotización de fecha sábado 13/04/2024 a las 12:55 (fin de semana al mediodía), indica: “A través de la
presente, solicito tu habitual contribución a efectos de obtener precios de referencia de empresas constructoras locales…”.
Además de que el presupuesto no fue solicitado a un potencial oferente, por no ser un servicio de su experticia, el hecho de
no estar inscripto en el registro de proveedores del estado, y además indicar en el pedido que se busca referencia de
empresa constructora, llama la atención que la respuesta haya sido remitida el lunes 15/04/2024 a las 08:36 (apenas
cumplido el fin de semana), con tanta celeridad que hasta hace dudar del análisis realizado y revisión del alcance de las
obras y distribución geográfica. La planilla incluida, tiene evidentes deficiencias como ser: 1) los profesionales número 2, 6
y 10, que corresponden al cargo Ingeniero Electricista / Electromecánico residente de obra (mismo perfil y exigencias),
tiene para el número 2 y 6 una cotización de 20.884.500 Gs. y para el número 10 de solo 9.870.000 Gs.; 2) los
profesionales número 3, 7 y 11, que corresponden al cargo Ingeniero Civil residente en obra, tiene para el número 3 un
valor de 20.884.500 mientras que para los 7 y 11, solo 9.870.000 Gs; 3) los Técnicos de Obras número 4 y 5 tienen salarios
de 15.214.500 (mayores que los ingenieros 10, 7 y 11) mientras que los Técnicos de Obras número 8, 9, 12 y 13 tienen
valor de 9.870.000 Gs. De igual manera, el supuesto posible oferente: BLUE FENIX S.A., tampoco con registros en la DNCP,
tiene valores y errores groseros coincidentes, lo que evidencia un manejo irregular de esta información. Se solicita
JUSTIFICAR estas irregularidades atendiendo a que es requisito para la estimación correcta de los costos.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Se deberá considerar el costo referencial publicado.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

En la Sección 5. Términos de Referencia, bajo el título 1. Objeto, página 69, se hace referencia a que cada uno de los
Proyectos indicados (solo se menciona un proyecto) “corresponden a dos (2) licitaciones públicas de ANDE (LPI N° y LPI
N°)”. Al respecto, al inicio del título se nombra una licitación pública Nacional y un proyecto, y no las dos Internacionales
nombradas después. Se solicita aclarar esta inconsistencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

La obra a ser fiscalizada se refiere a la licitación LP1839-24 Mantenimiento y Adecuación de Obras Civiles de los Centros de
Operación Regional de Distribución, bajo la modalidad de Contrato Abierto. ID 451159.

Consultas Realizadas   Licitación 450378 - Lp1825-24 Servicio de Fiscalización de Mantenimiento de Obras Civiles de los Centros de Operación de Distribución Regional

01/08/25 22:19 6/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 27 - Insuficiencia del monto

Consulta 28 - Anexo 2

Consulta 29 - Precio

Consulta 30 - Pedido de Prórroga

Consulta 31 - Profesionales Clave

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Los TdR indica que "Todo personal del Consultor que participe de las actividades de gabinete y/o campo deberá contar con
el apoyo logístico necesario individual (sistemas de comunicación, transporte, móvil, combustible, equipos de oficina, PC,
programas informáticos y licencias pertinentes, internet, etc.) para el adecuado desempeño de sus funciones de
fiscalización y comisionamiento, así como los elementos de seguridad personal, adecuadas para el sitio de obras y las
tareas encomendadas" Al respecto, no se identifica en la estimación de precios, todos estos factores, lo que hacen que el
Referencial sea insuficiente para el numeroso y extenso plantel requerido. Favor sincerar los valores del precio o corregir
las exigencias para que sean realistas

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Se deberá considerar el costo referencial publicado.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Se solicita el Anexo 2, al que se hace referencia en el punto 7. CRONOGRAMA GENERAL PARA LA FISCALIZACIÓN, de los
TdR.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Remitirse a la documentación adjuntada en el portal de Contrataciones Públicas (DNCP).

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Al no ser proveedores del estado los "posibles oferentes" (de dudosa procedencia) que fueron considerados para la
estimación de precios, y atendiendo a que con premura respondieron de un servicio que desconocen, nos resulta razonable
pensar que no consideraron la distribución geográfica de las obras, los traslados requeridos para la atención de los mismos,
los seguros que deben ser contratados, el costo financiero de recibir los pagos recién meses después de realizado el
servicio, las tasas por participación en la DNCP, los equipamientos y vestimenta de seguridad que deben poseer, y toda la
administración y logística necesaria para cumplir con todo el servicio. Se solicita una revisión correcta de esto. Se sugiere
recurrir a la Cámara Paraguaya de Consultores o algún oferente habitual de servicios de Fiscalización para la ANDE, para el
pedido y actualización del precio INDISPENSABLE para la correcta realización del servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Se deberá considerar el costo referencial publicado.

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2024

Se solicita la prórroga de presentación de las ofertas, hasta sean respondidas convenientemente todas las consultas, y se
renueve un periodo más en caso persistir dudas. Se sugiere un plazo de 15 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

Las ofertas deberán ser presentadas conforme indicado en el portal de Contrataciones Públicas (DNCP).

Consultas Realizadas   Licitación 450378 - Lp1825-24 Servicio de Fiscalización de Mantenimiento de Obras Civiles de los Centros de Operación de Distribución Regional

01/08/25 22:19 7/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 31 - Profesionales Clave

Consulta 32 - Tecnico en Fiscalización Ambiental

Consulta 33 - Trabajos de Igual Envergadura - Especialista

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2024

Conforme a los datos de la licitación en el Criterio III:
se solicita: 
a) Director de proyecto c/ Especialización
b) Especialistas para fiscalización en Servicio (2 especialistas)

Sin embargo en el Subcriterio 2 del Criterio III ( Idoneidad para el trabajo, pág. 28), aparte de los Profesionales ya
mencionados hablan de un Técnico en Fiscalización ambiental (pág. 29) con su respectivo criterio de calificación para su
experiencia.

Se consulta, cuántos profesionales son los que puntúan?. En caso que el Técnico en Fiscalización Ambiental también
puntúe, se solicitan los criterios de calificación Académico (Educación) y de Experiencia General.
O el Técnico en Fiscalización ambiental se presenta una vez adjudicado?

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

El personal propuesto para el cargo de Técnico en Fiscalización Ambiental deberá ser presentado con la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2024

Solicitamos nos confirmen nuestro entendimiento de que el Personal Técnico en Fiscalización Ambiental será presentado en
el caso de ser adjudicados.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

El personal propuesto para el cargo de Técnico en Fiscalización Ambiental deberá ser presentado con la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2024

Solicitamos sea establecido cuales serán las experiencias a ser consideradas como trabajos de igual envergaduras para el
caso de los Especialistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-10-2024

La experiencia requerida está establecida en los Pliegos de la Licitación y se refieren a fiscalización de obras civiles en
general.

Consultas Realizadas   Licitación 450378 - Lp1825-24 Servicio de Fiscalización de Mantenimiento de Obras Civiles de los Centros de Operación de Distribución Regional

01/08/25 22:19 8/8

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 450378 - Lp1825-24 Servicio de Fiscalización de Mantenimiento de Obras Civiles de los Centros de Operación de Distribución Regional
	Consulta 1 - Consultas- Convocatoria de la Licitación 450378 - Lp1825-24
	Consulta 2 - Prórroga
	Consulta 3 - Formato y firma de la propuesta
	Consulta 4 - FORMULARIOS
	Consulta 5 - FECHA DE ENTREGA DE OFERTAS
	Consulta 6 - Criterio Experiencia específica de los consultores pertinentes a las tareas
	Consulta 7 - ítem 5.2 (a) iii (c)
	Consulta 8 - Competencia e Idoneidad
	Consulta 9 - Experiencia en el País
	Consulta 10 - Criterio de Evaluación para Técnico en Fiscalización Ambiental
	Consulta 11 - Formulario Declaración Jurada
	Consulta 12 - Estándar de MITIC
	Consulta 13 - Instalaciones y Servicios Especiales
	Consulta 14 - Objeto - Llamado XXXX/2024
	Consulta 15 - TdR transferencia a terceros
	Consulta 16 - Anexo 1
	Consulta 17 - Pedido de Prórroga
	Consulta 18 - Ingeniería de apoyo a ANDE. No Aplica
	Consulta 19 - Experiencia solicitada
	Consulta 20 - Calificación de Experiencia Solicitada
	Consulta 21 - Director de Proyecto
	Consulta 22 - Especialistas
	Consulta 23 - Criterios de Educación para Especialista
	Consulta 24 - Idoneidad para el trabajo
	Consulta 25 - Irregularidades en Estimación de Precio indicada
	Consulta 26 - LPIs?
	Consulta 27 - Insuficiencia del monto
	Consulta 28 - Anexo 2
	Consulta 29 - Precio
	Consulta 30 - Pedido de Prórroga
	Consulta 31 - Profesionales Clave
	Consulta 32 - Tecnico en Fiscalización Ambiental
	Consulta 33 - Trabajos de Igual Envergadura - Especialista


